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 علامات جنسية الطائرات 
           المشتر كةوالشعارات الوطنية والعلامات 

 يكاوبلغت بها الإ                              علامات جنسية الطائرات حسبما أ   -1

 للدول   ي نجليز الإ  يبة حسب الترتيب الأبجد                   علامات الجنسية مرت  
 

 YA  ...................................................... أفغانستان 
 ZA  ......................................................... ألبانيا  

 7T  ........................................................ الجزائر 

 D2  .......................................................... أنغول 

 V2  .................................................. أنتيغوا وبربودا 

 LQ, LV  .................................................... الأرجنتين 

 EK  ......................................................... أرمينيا 

 VH  ........................................................ أستراليا 

 OE  ......................................................... النمسا 

 4K  ....................................................... أذربيجان

 C6  .................................................... جزر البهاما 

 A9C  ........................................................ البحرين 

 S2  ...................................................... بنغلاديش 

 8P  ....................................................... بربادوس

 EW  ....................................................... بيلاروس

 OO   ......................................................... بلجيكا 

 V3   ........................................................... بليز 

 TY   ........................................................... ن يبن

 A5   .......................................................... بوتان 

 CP  .................................... متعددة القوميات  بوليفيادولة 

 E7  ............................................... البوسنة والهرسك 

 A2   ........................................................ بوتسوانا 

 PP,PR, PT, PU  .......................................... البرازيل  

 V8  ............................................. ى دار السلام ابرون

 LZ   ......................................................... بلغاريا 

 XT  ................................................... و سبوركينا فا

 9U  ....................................................... ي بوروند

 D4  ................................................. الرأس الأخضر 
 XU  ........................................................ كمبوديا 

 TJ  ...................................................... الكاميرون 

 C, CF  ........................................................... كندا 

 D4  ................................................. الرأس الأخضر 

 TL  ....................................... جمهورية أفريقيا الوسطى 

 TT  ........................................................... تشاد

 CC  .......................................................... شيلى 

 B واقليم مكاو الداري الخاص( )بما فيها اقليم هونغ كونغ الداري الخاص الصين

 HK  ....................................................... كولومبيا 

 D6  ..................................................... جزر القمر 
 TN  ........................................................ الكونغو 

 ES  .................................................... جزر كوك 
 TI  ...................................................... كوستاريكا 

 TU  .................................................... كوت ديفوار 

 9A  ......................................................... كرواتيا 
 CU  ........................................................... كوبا

 5B  ......................................................... قبرص

 OK  ......................................................... تشيكيا 

 P  ............................ جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية* 

 9Q  ................................... جمهورية الكونغو الديمقراطية 
 OY  ....................................................... الدانمرك

 J2  ........................................................ جيبوتى

 J7  ....................................................... دومينيكا 

 HI  .......................................... الجمهورية الدومينيكية 

 HC  ........................................................ اكوادور 

 SU  .......................................................... مصر 

 YS  ...................................................... السلفادور 

 3C  ................................................ غينيا الستوائية 

 E3  ......................................................... اريتريا
 ES  ......................................................... استونيا 

 3DC  ....................................................... ي اتيناسو 

 ET  ......................................................... اثيوبيا

 DQ  .......................................................... فيجى
 OH  .......................................................... فنلندا 

 F  .......................................................... فرنسا 

 TR  ......................................................... غابون 

 C5  ......................................................... غامبيا 

 4L  ........................................................ جورجيا

 D  .......................................................... المانيا

 9G  ........................................................... غانا

 SX  ......................................................... اليونان 

 J3  ........................................................ غرينادا 

 TG  ....................................................... غواتيمال 

 3X  .......................................................... غينيا 

 J5  ................................................. بيساو  -غينيا  

 8R  .......................................................... غيانا 

 HH  .......................................................... يهايت

 HR  ....................................................... هندوراس 

 HA  ........................................................ هنغاريا
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 TF  ......................................................... يسلندا أ

 VT  ........................................................... الهند

 PK  ....................................................... ندونيسيا أ

 EP  ....................................... الإسلامية   إيرانجمهورية  

 YI  ......................................................... العراق 

 EI, EJ  .......................................................... يرلندا إ

 4X, 4Z  ........................................................ اسرائيل 
 I  ......................................................... ايطاليا 

 6Y  ........................................................ جامايكا

 JA  ......................................................... اليابان 

 JY  ......................................................... الأردن 

 UP  ..................................................... كازاخستان 

 5Y  ........................................................... كينيا 

 9K  ........................................................ الكويت 

 EX  .................................................... قيرغيزستان 

 RDPL  .............................. جمهورية لو الديمقراطية الشعبية* 

 YL  .......................................................... لتفيا 

 OD  ........................................................... لبنان 

 7P  ......................................................... ليسوتو 

 EL  .......................................................... ليبيريا 

 5A  ........................................................... ا ليبي

 HB plus national emblem  ............................ ليختنشتاين 

 LY  ......................................................... ليتوانيا

 LX  ...................................................... لكسمبورج 

 5R  ....................................................... مدغشقر 

 7QY  ......................................................... ملاوى 

 9M  ......................................................... ماليزيا 

 8Q  ......................................................... ملديف 

 TZ  ........................................................... ي مال

 9H  ......................................................... مالطة 

 V7  ................................................... جزر مارشال 

 5T  ....................................................... موريتانيا 

 3B  ..................................................... موريشيوس

 plus national emblem XA, XB, XC  .................... المكسيك

 V6  ...................................... وليات ميكرونيزيا الموحدة

 3A  ......................................................... موناكو

 JU  ......................................................... منغوليا
 4O  ................................................... د و سالجبل الأ

 CN  ........................................................ المغرب

 C9  ....................................................... موزمبيق 

 XY, XZ  ........................................................ ميانمار 

 V5  ......................................................... ناميبيا 

 C2  .......................................................... ناورو

 9N  .......................................................... نيبال 

 PH  ......................................................... هولندا 

 P4  ........................................................ أروبا

 PJ  ..................................................... كوراساو 
 PJ  ................................................. مارتن  تسان

 ZK, ZL, ZM ................................................... نيوزيلندا 

 YN  ....................................................... نيكاراغوا 

 5U  ......................................................... النيجر 
 5N  ......................................................... نيجيريا

 Z3  ................................................ مقدونيا الشمالية 
 LN  ........................................................ النرويج 

 A40  .......................................................... مان    ع  

 AP  ........................................................ باكستان 

 T8  ...........................................................بالو
 HP  ............................................................ بنما 

 P2  .............................................. بابوا غينيا الجديدة

 ZP  ....................................................... ي باراغوا 

 OB  ........................................................... بيرو 

 RP  ....................................................... الفلبين* 

 SP  .......................................................... بولندا 

 CR, CS  ........................................................ البرتغال 

 A7  ........................................................... قطر 

 HL  ................................................. جمهورية كوريا 

 ER  ............................................... جمهورية مولدوفا 

 YR  ........................................................ رومانيا

 RA  ................................................ ي التحاد الروس

 9XR  .......................................................... رواندا 

 V4  ............................................ سانت كيتس ونيفس 

 J6  .................................................... يا شلو  سانت

 J8  ........................................ سانت فنسنت وغرينادين

 5W  .......................................................... ساموا 

 T7  .................................................... سان مارينو 

 S9  ........................................... وبرينسيبى يساو توم

 HZ  ........................................ المملكة العربية السعودية 

 6V, 6W  ........................................................ السنغال 

 YU  ......................................................... صربيا

 S7  ......................................................... سيشيل 

 9L  ....................................................... سيراليون 

 9V  ....................................................... سنغافورة 

 OM  ....................................................... سلوفاكيا

 S5  ........................................................ سلوفينيا 

 H4  ................................................... جزر سليمان 

 6O  ...................................................... الصومال 

 ZS, ZT, ZU  ........................................... جنوب أفريقيا

 Z8  ................................................. جنوب السودان 
 EC  ......................................................... اسبانيا

 4R  ..................................................... لنكا   ي سر 
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 ST  ........................................................ السودان  

 PZ  ........................................................ سورينام 
 SE  ......................................................... السويد

 HB plus national emblem  ............................... سويسرا 

 YK  ...................................... الجمهورية العربية السورية 

 EY  .................................................... طاجيكستان 

 HS  .......................................................... تايلند 

 5V  .......................................................... توغو 

 A3  .......................................................... تونغا

 9Y  ................................................ ترينيداد وتوباغو 

 TS  .......................................................... تونس 

 TC  ........................................................... تركيا

 EZ  ..................................................... تركمانستان 

 5X  ......................................................... وغندا أ

 UR  ........................................................ أوكرانيا 

 A6  ........................................ المارات العربية المتحدة

 G  ................................................ المملكة المتحدة

 ..VP-A  ...................................................... أنغويلا 

 2  .......................................... بايليويك لجيرنزاي 
 VP-B, VQ-B  ............................................... برمودا

 ..VP-C  .............................................. جزر كايمان 

 VP-F, VQ-C  ............................... (جزر فوكلاند )مالفيناس
 ..VP-G  .................................................. جبل طارق 
 M  ................................................... جزيرة مان

 ZJ  ...................................................... جيرسي
 ..VP-M  .................................................. مونتسيرات 

 ..VQ-H  .......................................... سانتا هيلينا/اسنشن 

 ..VQ-T  ........................................ جزر تركس وكايكوس

 ..VP-L  .................................................. جزر فرجن 
 5H  ......................................... جمهورية تنزانيا المتحدة 

 N  ................................................ الوليات المتحدة

 CX  ...................................................... أوروغواى 

 UK  ...................................................... أوزبكستان 

 YJ  ......................................................... فانواتو 

 YV  ..................................... البوليفارية   فنزويلاجمهورية  

 XV  .......................................................... فيتنام 

 7O  .......................................................... اليمن 

  9J  .......................................................... زامبيا
 Z  ...................................................... زمبابوى* 

  

 يبة حسب الترتيب الأبجد                   علامات الجنسية مرت  
 

AP ...........................................................   باكستان 
A2 ...........................................................  بوتسوانا 
A3 ...........................................................  تونغا 

A40 ..........................................................  عمان 
A5 ...........................................................  بوتان 
A6 ......................................  المارات العربية المتحدة 
A7 ...........................................................  قطر 
A8 ...........................................................  يار ليبي 

A9C .........................................................  البحرين 

B ..  .. بما فيها اقليم هونغ كونغ الداري الخاص واقليم مكاو الداري الخاص( الصين( 

C, CF ........................................................  كندا 
CC ...........................................................  شيلى 
CN ...........................................................  المغرب 
CP ...........................................................  بوليفيا 

CR, CS .....................................................  البرتغال 
CU ...........................................................  كوبا 
CX ...........................................................  يأوروغوا 
C2 ...........................................................  ناورو 
C5 ...........................................................  غامبيا 
C6 .........................................................  جزر البهاما 

C9 ...........................................................  موزمبيق 
D .............................................................  لمانياا 

DQ ..........................................................................   يفيج 
D2 ...........................................................  أنغول 
D4 .....................................................  الرأس الأخضر 
D6 .....................................................  جزر القمر 

EC ...........................................................  اسبانيا 
EI, EJ .......................................................  أيرلندا 

EK ...........................................................  أرمينيا 
EP ......................................... جمهورية ايران السلامية 
ER ................................................  جمهورية مولدوفا 
ES ...........................................................  استونيا 
ET ...........................................................  اثيوبيا 

EW ..........................................................  بيلاروس 
EX .......................................................  قيرغيزستان 
EY .......................................................  طاجيكستان 
EZ .......................................................  تركمانستان 
E3 ........................................................  اريتريا 

E5 ........................................................  جزر كوك 
E7.......................................................البوسنة والهرسك 
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F ...............................................................  فرنسا 
G .....................................................   المتحدة المملكة 

HA .............................................................  هنغاريا 
HB plus national emblem   ............................... لختنشتاين 
HB plus national emblem ................................. سويسرا 

HC .............................................................  اكوادور 
HH .............................................................  يهايت 
HI ................................................  الجمهورية الدومينيكية 

HK ...........................................................  كولومبيا 
HL ....................................................... جمهورية كوريا 
HP ...........................................................  بنما 
HR ...........................................................  هندوراس 
HS ...........................................................  تايلند 
HZ .......................................  المملكة العربية السعودية 
H4 .........................................................  جزر سليمان 

I ..............................................................  ايطاليا 
JA ............................................................  اليابان 
JU...........................................................................  منغوليا 
JY ............................................................  الأردن 
J2 ............................................................  جيبوتى 
J3 ............................................................  غرينادا 
J5 .......................................................   بيساو -غينيا 
J6 ..........................................................   ياشسانت لو 
J7 ............................................................  دومينيكا 
J8 ..............................................  سانت فنسنت وغرينادين 

LN ...........................................................  النرويج 
LQ, LV .....................................................  الأرجنتين 

LX ...........................................................  لكسمبورج 
LY ...........................................................  ليتوانيا 
LZ ...........................................................  بلغاريا 

M ............................................)جزيرة مان )المملكة المتحدة 

N .....................................................  الوليات المتحدة 

OB ...........................................................  بيرو 
OD ...........................................................  لبنان 
OE ...........................................................  النمسا 
OH ...........................................................  فنلندا 
OK ...........................................................  تشيكيا 
OM ..........................................................  سلوفاكيا 
OO ...........................................................  بلجيكا 
OY ...........................................................  الدانمرك 

P ................................  *جمهورية كوريا الديمقراطية الشعبية 
PH ..................................................  ............. هولندا 
PJ .......................................   هولندا( مارتن تكوراساو، سان( 

PK ...........................................................  اندونيسيا 
PP, PR, PT, PU ...........................................  البرازيل 

PZ ...........................................................  سورينام 
P2 .................................................. بابوا غينيا الجديدة 
P4 ................................................  )أروبا )مملكة هولندا 

RA ....................................................  يالتحاد الروس 
RDPL ................................ *جمهورية لو الديمقراطية الشعبية 

RP ...........................................................  *الفلبين 
SE ...........................................................  السويد 
SP ............................................................  بولندا 
ST ...........................................................  السودان 
SU ...........................................................  مصر 
SX ...........................................................  اليونان 
S2 ............................................................  بنغلاديش 
S5 ............................................................  سلوفينيا 
S7 ............................................................  سيشيل 
S9 ..............................................  يوبرينسيب يساو توم 

TC ...........................................................  تركيا 
TF ...........................................................  أيسلندا 
TG ...........................................................  غواتيمال 
TI ............................................................  كوستاريكا 
TJ ............................................................   الكاميرون 
TL .........................................  جمهورية أفريقيا الوسطى 
TN ...........................................................  الكونغو 
TR ...........................................................   غابون 
TS ...........................................................  تونس 
TT ...........................................................  تشاد 
TU ........................................................  كوت ديفوار 
TY ...........................................................  نيبن 
TZ ...........................................................  مالى 
T7 .........................................................  سان مارينو 
T8 .........................................................  وبال 

UK ...........................................................  أوزبكستان 
UP ...........................................................  كازاخستان 
UR ...........................................................  أوكرانيا 

VH ...........................................................  أستراليا 
VP-A .......................................... )أنغويلا )المملكة المتحدة 

VP-B, VQ-B .................................. )برمودا )المملكة المتحدة 
VP-C, VQ-C ............................ )جزر كايمان )المملكة المتحدة 

VP-F ......................... )جزر فوكلاند )مالفيناس( )المملكة المتحدة 
VP-G ...................................... )جبل طارق )المملكة المتحدة 
VP-L ...................................... )جزر فرجن )المملكة المتحدة 

VP-M ...................................... )مونتسيرات )المملكة المتحدة 
VQ-B, VP-B .................................. )برمودا )المملكة المتحدة 

VQ-H .............................. )سانتا هيلينا/اسنشن )المملكة المتحدة 
VQ-T ............................ )جزر تركس وكايكوس )المملكة المتحدة 
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VT ...............................................................  الهند 
V2 ...................................................  أنتيغوا وبربودا 
V3 ...............................................................  بليز 
V4 ..............................................  سانت كيتس ونيفس 
V5 ...............................................................  ناميبيا 
V6 .............................. .......  وليات ميكرونيزيا الموحدة 
V7...................................................... ..  جزر مارشال 
V8 ....................................................  دار السلام ايبرون 

XA, XB, XC plus national emblem ...................  المكسيك 
XT ......................................................  وسبوركينا فا 
XU ...........................................................  كمبوديا 
XV ...........................................................  فيتنام 

XY, XZ .....................................................  ميانمار 

YA ...........................................................  أفغانستان 
YI ............................................................  العراق 
YJ ............................................................  فانواتو 

YK .........................................  الجمهورية العربية السورية 
YL ...........................................................  لتفيا 
YN ...........................................................  نيكاراغوا 
YR ...........................................................  رومانيا 
YS ...........................................................  السلفادور 
YU ............................................................  صربيا 
YV ...........................................  جمهورية فنزويلا البوليفارية 

Z .............................................................   ي زمبابو* 

ZA ........................................................ ... ألبانيا 

ZJ..............................................)جيرسي )المملكة المتحدة 
ZK, ZL, ZM ...............................................  نيوزيلندا 

ZP ...........................................................  يباراغوا 
ZS, ZT, ZU .............................................  جنوب أفريقيا 

Z3........................................................شمالية مقدونيا ال 
Z8 .........................................................  جنوب السودان 
3A ...........................................................  موناكو 
3B ........................................................  موريشيوس 
3C ..................................................  غينيا الستوائية 

3DC .........................................................  إسواتيني 
3X ...........................................................  غينيا 

4K ...........................................................  أذربيجان 
4L ............................................................  جورجيا 
4O .........................................................  الجبل الأسود 
4R ...........................................................  سرى لنكا 

4X, 4Z ......................................................  اسرائيل 

5A ..........................................................  اليبي 
5B ......................................................  قبرص 
5H ........................................  جمهورية تنزانيا المتحدة 
5N ...........................................................  نيجيريا 
5R ...........................................................  مدغشقر 
5T ............................................................  موريتانيا 
5U ...........................................................  النيجر 
5V ...........................................................  توغو 
5W ...........................................................  ساموا 
5X ...........................................................  وغنداأ 
5Y ...........................................................  كينيا 

6O ...........................................................  الصومال 
6V, 6W .....................................................  السنغال 

6Y ...........................................................  جامايكا 

7O ...........................................................  اليمن 
7P ............................................................  ليسوتو 
7Q ...........................................................   ي ملاو 
7T ............................................................  الجزائر 

8P ............................................................  بربادوس 
8Q ...........................................................  ملديف 
8R ...........................................................  غيانا 

9A ...........................................................  كرواتيا 
9G ...........................................................  غانا 
9H ...........................................................  مالطة 
9J ............................................................  زامبيا 

9K ...........................................................  الكويت 
9L ............................................................   سيراليون 

9M ...........................................................  ماليزيا 
9N ...........................................................  نيبال 
9Q .......................................... جمهورية الكونغو الديمقراطية 
9U ...........................................................  يبوروند 
9V ...........................................................  سنغافورة 

9XR .........................................................  رواندا 
9Y ...............................................  ترينيداد وتوباغو 
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 .وتوفالو  ليشتي  تيمورو   يوكيريبات  أندورابعلامات الجنسية:    الإيكاولم تبلغ   يالدول المتعاقدة الت  -2
 
 .الفاتيكانبعلامات الجنسية:  الإيكاولم تبلغ   يالدول غير المتعاقدة الت  -3
 
 مة مع علامات الجنسية                          الشعارات الوطنية المستخد   -4
 
  

 لمكسيكل  يالشعار الوطن لليختنشتاين  يالشعار الوطن 
 
 

 السويسر  يالشعار الوطن
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 يكاو لشركات الطيران الدوليةصتها الإ    خص    يقائمة العلامات المشتركة الت -5
 

 شركة 
 الطيران الدولية 

 
 أنشأتها 

 الدول التى تتولى 
 التسجيل  وظيفة دولة

 العلامة المشتركة  
 صة        المخص  

       

 4YB  الأردن  الأردن والعراق   شركة الشحن الجوى العربية 

 

 

 — ى  انته  —


